[bookmark: _GoBack]       Информация  по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, выделенных МДОУ Бозойский детский сад №14.

          В соответствии с планом  работы Контрольно-счетной палаты МО «Эхирит-Булагатский район» на 2023 год, распоряжением Председателя КСП МО «Эхирит-Булагатский район» № 43 от 30.08.2023года проведено контрольное мероприятие «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, выделенных МДОУ Бозойский детский сад№14.
         В результате контрольного мероприятия, выявлены следующие нарушения и замечания:   
        1.При проверке Устава Учреждения в п.п.1.6. установлено несоответствие названия вышестоящей организации – Управление образования МО «Эхирит-Булагатский район» с названием в соответствии с Положением о муниципальном учреждении Управление образования муниципального образования «Эхирит-Булагатский район, утвержденным Решением Думы №7 от 23.10.2019года. 
       2.При проверке Учетной политики Учреждения, установлено следующее:
       - в п.6.3  раздела  «Расчеты с подотчетными лицами» отсутствует ссылка  на Указания Банка России от 11 марта 2014 года№ 3210-У
«О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
       3. В нарушение  ст.13 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 № 402-ФЗ бухгалтерской отчетности при проведении анализа исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности в   Учреждении за проверяемый период по данным Отчета об исполнении учреждением плана его финансово- хозяйственной деятельности (ф.0503737) установлено расхождение в плановых показателях  объемов ассигнований по предпринимательской деятельности в сумме 90 тыс. рублей.
      4. Несвоевременное доведение объемов бюджетных ассигнований,  ГРБС - МУ Управление образования до Учреждения (Соглашение от 29.12.2021года получено в конце января 2022года, соглашение от 27.12.2022года получено в конце января 2023года ), повлекло ряд нарушений: 
      - в нарушение п.46 Приказа Минфина России от 31 августа 2018 г. N 186н "О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения" План финансово-хозяйственной деятельности  на 2022год и плановый период 2023-2024годов с учетом внесенных изменений, на 2023год и плановый период 2024-2025годов, нарушены сроки утверждения Планов ФХД проверяемого периода (первоначальный и окончательный). 
      - изменения в план – закупок на 2022год, размещенный в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ, внесены 14.01.2023года;
      - в нарушение п.14 Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 № 908 Об утверждении Положения о размещении в единой информационной системе, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" положения о закупке, типового положения о закупке, информации о закупке" (с изменениями и дополнениями) план - закупок на 2023год размещен 14.01.2023года.
       -в нарушение статьи 21 Федерального Закона №223-ФЗ от 18.07.2011года. в единой  информационной системе размещен годовой отчет о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства по закупкам за 2022год, 02.02.2023года, с нарушением срока на 2 дня.
       5.Договоры с поставщиками и подрядчиками заключаются некачественно. При анализе договоров   за 2023год установлено следующее:
       -отсутствуют приложения содержащие описание в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости), что  является нарушением пункта 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013года (договор б/н  от 06.07.2023 года с ИП Мартоян Г.К. отсутствует приложение№1, указанное  в п.1.1 договора);
       -при заключении договоров не указывается цена, стоимость, что является нарушением пункта 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013года ( п.2.1 договора купли – продажи от 25.05.2023года, с ИП Рудых А.В. отсутствует цена договора);
   6. В нарушение  ст.13 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 № 402-ФЗ бухгалтерской отчетности по ф. 0503769 «Сведения дебиторской и кредиторской задолженности», не отражена задолженность по родительской плате на 01.01.2022года в сумме 52 743 рубля.
         7.Формы первичных документов по учету  движения продуктов питания (накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания, меню - требования) не соответствуют требованиям Приказа №52н от 30.03.2015года и не утверждены Учетной политикой Учреждения. 

          Заведующей Учреждения Шагун О.А. внесено представление №9 от 09.10.2023 года.

        Отчет по результатам проведенного контрольного мероприятия направлен в Думу муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и Мэру  муниципального образования «Эхирит-Булагатский район». 

